ESTADO DO MARANHÃO

Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado Eric Costa

REQUERIMENTO DE APLAUSOS Nº /2023

(Deputado Eric Costa)

Senhora Presidente,

Nos termos que dispõe o art. 163, VIII do Regimento Interno desta Casa, requeiro a

aprovação do “REQUERIMENTO DE APLAUSOS” a Dheovane Almeida, ilustre

maranhense da cidade de Zé Doca, que se consagrou bicampeão brasileiro no esporte de

vaquejada, representando de forma excepcional o nosso Estado do Maranhão.

Esta moção visa enaltecer não apenas o esporte e a conquista realizada por Dheovane

Almeida, mas também reconhecer a importância da vaquejada como parte integrante e

fundamental da cultura nordestina. A trajetória de Dheovane Almeida no esporte de vaquejada

é um exemplo de dedicação, habilidade e amor às tradições culturais, servindo de inspiração

para jovens atletas e para toda a comunidade.

Portanto, é com grande honra e reconhecimento que propomos esta Moção de

Aplausos, celebrando as realizações de Dheovane Almeida e a rica cultura nordestina que ele

tão bem representa.

Solicitamos o apoio dos demais parlamentares para a aprovação desta moção

PLENÁRIO DEPUTADO “NAGIB HAICKEL” DO PALÁCIO “MANUEL

BECKMAN”, EM 20 DE NOVEMBRO DE 2023.

Eric Costa

Deputado Estadual - PSD